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1.1 ความเป็นมาและความสำคัญของปัญหา

ตั้งแต่อดีตจนถึงปัจจุบัน รัฐบาลได้ออกกฏระเบียบที่เกี่ยวกับภาษีอากรเพื่อยกเว้นหรือ 
ลดหย่อนภาระภาษีที่เกี่ยวข้องกับการซื้อขายตราสารจำพวกตราลารทุน ตราสารหนี้ และตราสาร 
อนุพันธ์เป็นจำนวนมาก โดยมีความประสงค์ที่จะส่งเลรืมการพัฒนาของตลาดรองที่มีการจัดตั้ง 
อย่างเป็นทางการ (Organized Secondary Market) ของตลาดทุนในประเทศไทย ได้แก่ ตลาด 
หลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (Stock Exchange of Thailand) ตลาดตราสารหนี้ (Bond Electronic 
Exchange) และตลาดอนุพันธ์ (Thailand Futures Exchange) เพือจูงใจให้ผู้มีเงินออมเข้ามา 
ลงทุนในตลาดทุน (Capital Market) และจูงใจให้บรืษัทเข้ามาจดทะเบียนระดมทุนในตลาดทุน 
มากข้ึน

กฎเกณฑ์และมาตรการที่ภาครัฐได้กำหนดขึ้นเพื่อยกเว้นหรือลดหย่อนภาระภาษีที่เกี่ยวข้อง 
กับการซื้อขายตราสารได้แก่ มาตรา 42 (17) หมวด 3 ภาษีเงินได้ส่วน 2 การเก็บภาษีจากบุคคล 
ธรรมดา แห่งประมวลรัษฎากรซึ่งระบุให้เงินได้พึงประเมินตามที่จะได้กำหนดไว้ในกฎกระทรวงให้ 
ได้รับยกเว้นไม่ต้องรวมคำนวณเพื่อเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ซึ่งต่อมาได้มีการออก
กฎกระทรวง ฉบับที่ 126 ข้อ 2 (23) โดยระบุให้ยกเว้นเงินได้จากการขายหลักทรัพย์ในตลาด 
หลักทรัพย์แห่งประเทศไทย แต่ไม่รวมถึงเงินได้จากการขายหลักทรัพย์ที่เป็นหุ้นกู้หรือพันธบัตร 
รวมท้ังข้อ 2 (75) ซึ่งยกเว้นเงินได้จากการขายสัญญาซื้อขายล่วงหน้าตามกฎหมายว่าด้วยลัญญา 
ซื้อขายล่วงหน้าซึ่งกระทำในศูนย์ซื้อขายสัญญาซื้อขายล่วงหน้า เฉพาะกรณีที่ไม่มีการล่งมอบ 
สินค้า เป็นเงินได้ที่ได้รับยกเว้นตามมาตรา 42 (17)

กล่าวโดยสรุปคือ หากบุคคลธรรมดามีผลกำไรจากการขายหลักทรัพย์ในตลาดหลักทรัพย์ 
แห่งประเทศไทย (“ตลาดหลักทรัพย์ฯ") หรือเงินได้จากการขายตราสารอนุพันธ์ในตลาดอนุพันธ์ 
เงินได้ดังกล่าวจะได้รับการยกเว้นไม่ต้องนำมารวมคำนวณเพื่อเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ตาม 
มาตรา 42 (17) ประกอบกับกฎกระทรวง ฉบับท่ี 126 ข้อ 2 (23) หรือ (75) ข้างต้น

ดังนี้ จะเห็นได้ว่ามาตรการที่ภาครัฐได้กำหนดยกเว้นผลกำไรส่วนทุนสำหรับการซื้อขาย
หลักทรัพย์ไนตลาดหลักทรัพย์ฯ และตราสารอนุพันธ์ไนตลาดอนุพันธ์ มีข้อดี คือ เป็นการล่งเลรืม
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และพัฒนาตลาดทุนในประเทศไทย โดยเป็นการลร้างแรงจูงใจให้บุคคลธรรมดาเข้ามาลงทุนใน 
ตลาดรองที่จัดตั้งอย่างเป็นทางการและเป็นการสนับลนุนบริษัทมหาชน ให้เข้ามาระดมทุนหรอทำ 
การป้องกันความเสี่ยงในตลาดทุนมากยิ่งขึ้น นอกเหนือจากกู้ยืมเงินผ่านตลาดเงิน (Money 
Market) เท่านัน

อย่าง1ใรก็ตาม ปัญหาและอุปสรรคของมาตรการทางภาษีนี้คือ เนื่องจากว่าหลักเกณฑ์นี้ได้ 
นำมาใช้ตั้งแต่ช่วงการจัดตั้งตลาดหลักทรัพย์ฯ ขึ้นตั้งแต่ปี พ.ศ. 2517 เพื่อใช้กระตุ้นการลงทุนใน 
ตลาดทุนเพื่อให้เกิดการพัฒนาตลาดทุนซึ่งกฎเกณฑ์นี้ก็ยังใช้อยู่จนถึงในปัจจุบันซึ่งเป็นเวลากว่า 
30 ปีแล้ว (ปรับปรุงในปีพ.ศ. 2534) แต่เนื่องจากตลาดหลักทรัพย์ฯได้พัฒนาขึ้นไปเป็นอย่างมาก 
นับจากช่วงเวลาก่อตั้ง ทำให้มีกฎเกณฑ์ทางภาษีมีความไม่ทันสมัยในบางประการ เช่นในเรอง 
ประเภทหลักทรัพย์ที่ทำการซื้อขายกันซึ่งปัจจุบันมีจำนวนมากขึ้นกว่าที่มีในช่วงแรกที่เริ่มบังคับใช้ 
กฎกระทรวงนี้ ซึ่งอาจมีปัญหาในการตีความหลักทรัพย์ที่มีลักษณะผสม (Hybrid Financial 
instrument) ซึ่งมีทั้งลักษณะความเป็นตราสารทุนและตราสารหนี้อยู่ในตราสารเดียวกัน
นอกจากนั้นมาตรการทางภาษีนี้เองทำให้เกิดปัญหาอ่ืนบางประการตามมา ได้แก่

ประเด็นปัญหาความแตกต่างในโครงสร้างภาษี

1) ภาระภาษีของตราสารแต่ละชนิดที่ทำการซื้อขายในตลาดรองแตกต่างกัน เช่น 
พันธบัตรและหุ้นกู้ที่ไม่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาที่เรียกเก็บจากกำไรจากการขายตรา 
สาร (Capital gains) ในขณะที่ตราสารทุนและตราสารอนุพันธ์ได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีอันเกิด 
จากผลกำไรส่วนทุน ซึ่งภาระภาษีของตราสารหนี้และตราสารทุนที่แตกต่างกันน้ี อาจเป็นสาเหตุ 
หนึ่งที่ทำให้การลงทุนในตลาดตราสารหนี้ไม่เป็นที่นิยมของผู้ลงทุน

ทั้งนี้ ปัญหาดังกล่าวเกิดจากมาตรการทางภาษีที่ออกมาแต่ละช่วงแต่ละสมัย สำหรับ 
ตราสารแต่ละประเภทนั้น ขึ้นอยู่กับนโยบายของแต่ละรัฐบาลที่ต้องการสนับลนุนการลงทุนใน 
ตลาดรอง โดยกำหนดมาตรการทางภาษีพิเศษขึ้นมาโดยเฉพาะมาตรการทางภาษีที่เกี่ยวช้องกับ 
ซื้อขายตราสาร

2) ภาระภาษีของบุคคลธรรมดาที่ซื้อขายหลักทรัพย์!นตลาดและนอกตลาดหลักทรัพย์ฯ 
ท่ีแตกต่างกันอันเน่ืองมาจากการสนับลนุนให้มีการลงทุนในตลาดหลักทรัพย์ฯ
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3) ภาระภาษีของผู้มีหน้าที่เสียภาษีจากหลักถิ่นที่อยู่และหลักแหล่งเงินได้ที่แตกต่างกัน
โดยภาระภาษีของบุคคลธรรมดาไม่ว่าจะมีถิ่นที่อยู่ในประเทศไทยหรือไม่จะได้ยกเว้นภาษีจาก 
กำไรล่วนทุนหากขายหลักทรัพยํในตลาดหลักทรัพย์ฯ แต่นิติบุคคลไทยและนิติบุคคลต่างประเทศที่ 
เข้ามาประกอบกิจการในประเทศไทยกลับมีภาระภาษีที่มากกว่านิติบุคคลต่างประเทศที่ไม่ได้เข้า 
มาประกอบกิจการในประเทศไทยซึ่งเสียเพียงภาษีหัก ณ ท่ีจ่าย เท่าน้ัน ทำให้เกิดความเหลื่อมลํ้า 
ทางภาษี และยังอาจพิจารณาได้ว่าเป็นการไม่เป็นธรรมต่อนักลงทุนประเภทนิติบุคคลที่อยู่ใน 
ประเทศไทยอีกด้วย นอกจากนี้ อาจก่อให้เกิดการตั้งบรืษัทไทยในต่างประเทศโดยประลงค์ในการ 
วางแผนภาษีให้เสียภาษีตํ่ากว่าการประกอบกิจการในประเทศไทย

ประเด็นปัญหาการคำนวณภาษีเงินได้จากการขายตราสาร

ดังที,กล่าวมาข้างด้น ผลประโยชน์สำคัญของการซื้อขายหลักทรัพย์หรือตราสารแต่ละ 
ประเภทคือล่วนต่างของราคาที่ซื้อมาและขายไปหรือที่เรียกว่า ผลได้จากทุนหรือกำไรล่วนทุน 
(Capital Gains) ซึ่งเงินได้ประเภทนี้ เนื่องจากประมวลรัษฎากรมองว่ากำไรล่วนทุนเป็นเงินได้ 
ประเภทที่ไม่ได้เกิดจากนํ้าฟักนํ้าแรง (Unearned Income) ดังน้ัน เงิน'ได้ประเภทน้ี ตามหลักเกณฑ์ 
ของกรมลรรพากรจึงไม่ลามารถหักค่าใช้จ่ายใดๆ เช่น ค่าธรรมเนียมของนายหน้า หรือ ค่าใช้จ่าย 
ใดๆ ที่เกี่ยวข้องออกจากเงินได้นี้ นอกเหนือไปจากนั้น การคิดคำนวณกำไรหรือขาดทุนผู้มีหน้าที่ 
เสียภาษีบุคคลธรรมดาต้องคิดคำนวณกำไรหรือขาดทุนสุทธิเฉพาะหุ้นตัวนั้นเท่านั้น ไม่สามารถนำ 
ผลขาดทุนของหุ้นตัวหนึ่งมาหักออกจากผลกำไรของหุ้นอีกตัวหนึ่งที่มีกำไรได้ รวมทั้งไม่ได้รับการ 
ดูแลจากภาครัฐ กล่าวคือหากผู้มีเงินได้ที่เป็นบุคคลธรรมดามีผลขาดทุนจากการขายหลักทรัพย์ไน 
ตลาดหลักทรัพย์ฯ นอกจากผู้เสียภาษีไม่สามารถนำผลขาดทุนนั้นไปหักออกจากเงินได้ประเภทอื่น 
แล้วยังไม่สามารถหักผลขาดทุนดังกล่าวกับเงินได้ประ๓ ทเดียวกันกับหุ้นตัวอื่นได้อีกด้วย อีกท้ังผล 
ขาดทุนดังกล่าวไม่สามารถยกยอดไปใช้ต่อในปีภาษีกัดไปได้



4

ประเด็นปัญหาประเภทของเงินได้ที่ได้รับการยกเว้นไม่เป็นไปตามหลักการภาษีอากรที่ด็

เงินได้ประเภทกำไรส่วนทุนจัดเป็นเงินได้ที่มิได้มาจากนํ้าพักนํ้าแรง (Unearned income) 
แต่หากเกิดขึ้นจากการขายหลักทรัพย์ในตลาดหลักทรัพย์ฯ บุคคลธรรมดาจะได้รับการยกเว้นภาษี 
เงินได้ ซึ่งเป็นการเลือกปฏิบัติทางภาษี โดยเป็นมาตรการส่งเสรมทางภาษีที่ก่อให้เกิดความ 
แตกต่างระหว่างเงินได้จากนํ้าพักนํ้าแรง (Earned Income) ประเภท เงินเดือน เงินค่าจ้างทำของ 
และเงินได้ประเภทอื่นๆ ตามที่ระบุไว้ในมาตรา 40 แห่งประมวลรัษฏากร ซึ่งต้องเสียภาษีเต็ม 
จำนวน แต่เงินได้ประ๓ ทกำไรส่วนทุนน้ีได้รับการยกเว้นภาษีเต็มจำนวน

การยกเว้นภาษีเงินได้จากกำไรส่วนทุนนี้ อาจก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรม และเป็นการเลือก 
ปฏิบัติระหว่างบุคคลกลุ่มหนึ่ง กับบุคคลอีกกลุ่มหน่ึง ซึ่งโดยส่วนใหญ่เช่น มนุษย์เงินเดือน ซ่ึงได้รับ 
เงินได้ตามมาตรา 40 (1) แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งผู้มีเงินได้จำต้องเสียภาษีเงินได้ให้แก่รัฐ ด้งน้ัน 
การเลือกปฏิบัติน ี้อาจมองว่าเป็นการขัดกับหลักการบริหารภาษีอากรที่ด ื 4 ประการ (Four 
Maxims regarding taxes in general) ซึงเป็นทียอมรับกันทั่วไปในทางวิชาการของ Adam 
SMITH ที่กล่าวว่า ภาษีอากรที่ด ืต ้องเป็นธรรม แน่นอน สะดวก และประหยัด รวมทั้งต้อง 
สอดคล้องกันหลักความเสมอภาค

อย่างไรก็ตาม เนื่องจากการพิสูจน์ว่ามาตรการทางภาษีนี้มีความเป็นธรรมหริอไม่เป็นธรรม 
อย่างไรนั้น อาจเป็นประเด็นที่ต้องทำการดืกษาต่อไปในทางเศรษฐศาสตร์ ผู้วิจัยจึงขอจำกัด 
การดืกษาเฉพาะในเรองเกี่ยวกับหลักการทางภาษีอากรเท่านั้น ผู้วิจัยขอไม่ลงรายละเอียดในการ 
ทำการดืกษาประเด็นนี้ในทางเศรษฐศาสตร์ในวิทยานิพนธ์ฉบับนี้

ประเด็นปัญหาอี่นที่เกี่ยวข้อง

นอกจากทีได้กล่าวมาแล้วข้างต้น เนื่องจากมาตรการยกเว้นภาษีเงินได้จากการขาย 
หลักทรัพย์นี้ ไม่ได้กำหนดระยะเวลาขั้นตํ่าในการครอบครองหลักทรัพย์ที่ขายออกไปซึ่งแม้ว่าการ 
ซื้อขายหลักทรัพย์รายวันของนักเก็งกำไรจะเป็นการสร้างสภาพคล่องให้กับตลาดหลักทรัพย์ฯ 
ผู้วิจัยเห็นว่า ภาครัฐควรที่จะส่งเสริมให้มีผู้ลงทุนเข้าลงทุนในระยะยาวมากขึ้น โดยรัฐอาจจะ 
กำหนดเงื่อนไขให้ผู้ลงทุนที่จะได้รับการยกเว้นภาษีจากกำไรส่วนทุนโดยจะต้องถือหลักทรัพย์นั้น



«aa^anau ภูMOใทยm w aไ{ท 
^|ทา34กรผม>113ฑย1 aa ๆ

เป็นระยะเวลาขั้นตํ่าที่เหมาะลมเซ่น6 เดื อนหรื อ1 ปี ซึ่งมาตรการดังกล่าวจะช่วยลร้างความมี 
เลถียรภาพในกับลภาพคล่องในตลาดหลักทรัพย์ฯ อย่างย่ังยืน

โดยในการดีกษานี้ นอกจากผู้วิจัยจะวิเคราะห์ถึงมาตรการทางภาษีที่เกี่ยวข้องกับการซื้อ 
ขายตราสารแต่ละประเภทแล้ว ความแตกต่างของภาระภาษีและโครงลร้างภาษีที่เกิดขึ้น ใน 
ประเทศไทยทั้งในปัจจุบันและในอดีตแล้ว ผู้วิจัยจะทำการดีกษาต่อไปถึงนโยบายทางภาษีและ 
มาตรการทางภาษีที่เกี่ยวข้องกับการยกเว้นหรือลดหย่อนภาษีเงินได้ที่ต่างประเทศนำมาใช้ ได้แก่ 
สหรัฐอเม,ริกา สหราชอาณาจักร ณี่ปุน และสาธารณรัฐสิงคโปร์ เพื่อเป็นเลนอแนวทางในการ 
จัดเก็บภาษีที่เกิดจากการขายหลักทรัพย์ในตลาดหลักทรัพย์ฯ อันจะเป็นประโยชน์ต่อการพัฒนา 
ตลาดทุนไทยต่อไป โดยมีแนวทางข้อเสนอแนะเป็นกรอบในการวิจัยลรุปได้ดังนี้

1. แนวทางการปรับปรุงภาระภาษ ึของผ ู้มหน ้าท ี่เส ิยภาษ ี'จากตราสารแต ่ละ
ประเภท

เนื่องจากว่าภาระภาษีของบุคคลธรรมดาที่ทำการซื้อขายหลักทรัพย์ในและนอกตลาด 
หลักทรัพย์ฯ มีความแตกต่างกัน ภาระภาษีของนิติบุคคลไทย (รวมทั้งนิติบุคคลต่างประเทศที่เข้า 
มาประกอบกิจการในประเทศไทย) และนิติบุคคลต่างประเทศที่มิได้เข้ามาประกอบกิจการใน 
ประเทศไทยมีความแตกต่างกัน ดังนั้นเพื่อไม่ให้เกิดความได้เปรียบเสิยเปรียบในการเข้าลงทุนของ 
ผู้มีหน้าที่เสียภาษี จึงควรที่จะพิจารณาและแก้ไขปัญหานี้ โดยดีกษามาตรการทางภาษีของ 
ต่างประเทศที่ใช้บังดับในธุรกรรมที่เกี่ยวข้องกับการซื้อขายหลักทรัพย์ในต่างประเทศ เพ่ือนำมา 
วิเคราะห์ถึงมาตรการเสรีมต่างๆ เพื่อทำให้มาตรการทางภาษีและมาตรการล่งเสรีมการลงทุนใน 
ตลาดรองของประเทศไทยมีประสิทธิภาพเพ่ิมมากขึ้น เพื่อให้เกิดความเท่าเทียมกัน

การลดความแตกต่างของภาระภาษีในหลักทรัพย์แต่ละประเภท เนื่องจากหลักทรัพย์แต่ 
ละประ๓ ทเซ่นพันธบัตรและหุ้นกู้ ไม่ได้รับยกเว้นภาษีดังเซ่นเงินได้จากการขายหลักทรัพย์ประเภท 
อ่ืน ดังนั้นในวิธีการแก้ปัญหานี้ ผู้วิจัยจะทำการดีกษาความแตกต่างของเงินได้ที่เกิดจากการขาย 
ตราลารทุน ตราสารหนี้ และตราสารอนุพันธ์ เพื่อที่จะพิจารณาภาระภาษีของตราสารแต่ละ 
ประเภท โดยจะพิจารณาว่าเงินได้จากการขายตราสารดังกล่าวเป็นเงินได้ประเภทใด โดยผู้วิจัย 
เห็นว่าข้อมูลดังกล่าวอาจจะเป็นประโยชน์ต่อการวิจัยในทางเศรษฐศาสตร์ต่อไป
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กำหนดประเภทตราสาร และวิธีการคิดคำนวณกำไรหรอขาดทุนจากการขายตราสาร 
โดยผูวิจัยได้พิจารณาวิธีการคำนวณกำไรขาดทุนของตราสารแต่ละประเภทในปัจจุบันซึ่งจะทำให้ 
ได้พิจารณาถึงสิทธิพิเศษทางภาษีลำหรับตราสารนั้นแล้ว อันจะเป็นประโยชน์ต่อการกำหนด 
ประเภท และวิธีการคิดคำนวณกำไรหรือขาดทุนจากผลได้จากทุนของตราสารนั้นๆ ต่อไป เช่น 
การหักค่าใช้จ่ายในการได้มาและขายไปซึ่งตราสารนั้น เช่น ค่าธรรมเนียมนายหน้าค้าหุ้น และ 
ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวช้องมาคิดคำนวณเพื่อเสียภาษีเงินได้ประเภทนี้ รวมทั้งการนำผลขาดทุนจาก 
หลักทรัพย์หนึ่งนำไปหักกลบกับกำไรจากหลักทรัพย์อื่น และสามารถนำผลขาดทุนที่เหลือนำไปใช้ 
ละลมเพื่อใช้ย้อนหลังหรือยกนำไปใช้ในรอบบัญชีอื่นได้

2. แนวทางการน่าภาษีกำไรส่วนทุน (Capital Gains Tax) มาใช้

ผู้วิจัยจะทำการคิกษาถึงภาษีกำไรส่วนทุน (Capital Gains Tax) ในต่างประเทศที่ 
สำคัญ ได้แก่ ประเทศสหรัฐอเมรืกา ลหราซอาณาจักร ซึ่งเป็นประเทศที่มีพัฒนาการและมูลค่า 
ราคาตลาดของหุ้นทุน (Market Capitalization) ในระดับสูง และจะทำการคิกษาถึงประเทศอื่น 
บางประเทศที่ม ีระดับมูลค่าราคาตลาดของหุ้นทุนทัดเทียมกับประเทศ1ไทย เพื่อวิเคราะห์ถึง 
นโยบายของรัฐและหลักเกณฑ์ที่สำคัญในการจัดเก็บภาษีกำไรส่วนทุน ในกรณีที่ประเทศไทยมี 
ความพร้อมที่จะนำระบบภาษีน้ีมาใช้บังคับในประเทศไทยในอนาคตต่อไป

3. การใช้เกณฑ์เวลาประกอบการยกเว้นหรือลดหย่อนภาษีเงินได้จากการขาย 
หลักทรัพย์

นอกเหนือจากการวิเคราะห์ถึงภาษีกำไรส่วนทุนช้างต้นแล้ว มาตรการเลรืมที่อาจ 
ส่งเสริมการลงทุนระยะยาวในตลาดรองได้แก่ การนำเกณฑ์เวลามาใช้ในเป็นหนึ่งในเงื่อนไขเพื่อ 
พิจารณาถึงการยกเว้นภาษีประเภทกำไรส่วนทุน ซึ่งมาตรการดังกล่าวนี้ อาจจะต้องกำหนด 
ระยะเวลาที่ลมควรสำหรับการถือครองหลักทรัพย์นั้น เช่น หากขายหุ้นเกินกว่า 6 เดือนนับแต่ได้มา 
ให้ได้รับยกเว้น หรือลดอัตราภาษีลง แต่หากขายก่อนระยะเวลา 6 เดือน ต้องเสียภาษีเต็มจำนวน 
เป็นต้น
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4. การหักภาษี ณ ที่จ่ายในธุรกรรมการขายหลักทรัพย์

การนำวิธีการหักภาษี ณ ที่จ ่ายมาใช้ เพื่อจัดเก็บภาษีในธุรกรรมที่มีการซื้อขาย 
หลักทรัพย์ทั้งในตลาดหลักทรัพย์ฯ และนอกตลาดหลักทรัพย์ฯ ในกรณีที่รัฐประสงค์ที่จะจัดเก็บ 
ภาษีจากกำไรส่วนทุน โดยอาจกำหนดภาระการหักภาษี ณ ที่จ่ายนี้ไว้แก่ นายหน้า (Broker) ใน 
กรณีการขายหลักทรัพย์ในตลาดหลักทรัพย์ฯ หรือ ผู้ซ้ือ ในกรณีการขายหลักทรัพย์นอกตลาด 
หลักทรัพย์ฯ โดยฐานภาษีที่จะนำมาคิดคำนวณอัตราภาษีหัก ณ ที่จ่ายนั้น เช่น ร้อยละ 1 ของกำไร 
จากการขายหลักทรัพย์ หรือราคาที่ขายได้ โดยให้นายหน้าเป็นผู้คำนวณและหักภาษีนำส่ง 
กรมสรรพากร แล้วเม่ือถึงรอบระยะเวลาที่บุคคลธรรมดานั้นต้องยื่นแบบเพื่อชำระภาษีเงินได้บุคคล 
ธรรมดา ก็ให้นำภาษีหัก ณ ที่จ่ายดังกล่าวมาคำนวณเพื่อเสียภาษีเงินได้ โดยอาจใช้วิธีหักออก 
ยกเว้น หรือเครดิตภาษีต่อไป

5. การกำหนดจำนวนเงินขั้นสูงต่อปีหรือดัชนีอัตราเงินเฟ้อตามระยะเวลาที่ถ ึอ 
ครองเพี่อนำมาหักเป็นค่าลดหย่อน

การกำหนดจำนวนวงเงินขั้นสูงต่อปีที่จะได้รับการยกเว้นภาษี หลักเกณฑ์นี้มีวิธีคิด 
คำนวณเป็นพิเศษแยกออกมาต่างหากจากภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาตามปกติ โดยอาจกำหนด 
จำนวนเงินคิดตามอัตราส่วนจากการลงทุนเพื่อให้นักลงทุนลามารถกันหุ้นส่วนหนึ่งของตนเพื่อใช้ 
เก็งกำไรระยะลันได้เพื่อเพิ่มสภาพคล่องได้ รวมทั้งกำหนดดัชนีอัตราเงินเฟ้อเพื่อให้ผู้ลงทุนระยะ 
ยาวสามารถนำมาหักลดหย่อนจากกำไรของหลักทรัพย์ที่ถือครองนั้น รวมทั้งการอนุญาตให้นำผล 
ขาดทุนการการขายหลักทรัพย์มาหักออกจากกำไรส่วนทุนจากหลักทรัพย์อื่นที่มีในปีภาษีนั้น หรือ 
ลามารถยกยอดไปใช้ในปีภาษีกัดไปได้

6. การเก็บภาษีกำไรส่วนทุนในอัตราร้อยละ 0

ผู้วิจัยจะทำการคิกษาวิเคราะห์มาตรการทางภาษีระยะลัน เพื่อช่วยในการสร้าง 
แรงจูงใจในการลงทุนในตลาดหลักทรัพย์ฯ และเป็นการสร้างความโปร่งใสในการยื่นรายการการ 
เสียภาษีให้กับกรมสรรพากรเพื่อประโยชน์ในการตรวจสอบธุรกรรมของนักลงทุน และเป็นการสร้าง 
ความเป็นธรรมให้กับนักลงทุนในการหักผลขาดทุนจากการซ้ือขายหลักทรัพย์ตามความเป็นจรืง
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1.2 วัตถุประสงค์ของการศึกษาวิจัย

1. เพื่อศึกษาถึงมาตรการทางภาษีที่เกี่ยวกับการซื้อขายหลักทรัพย์และตราสารอื่นซึ่งใช้ 
บังคับอยู่ในประเทศไทยทั้งในอดีต และในปัจจุบัน

2. เพื่อศึกษาถึงปัญหาทางกฎหมายที่เกิดขึ้นหรือที่อาจจะเกิดขึ้นอันเนื่องมาจากมาตรการ 
ทางภาษีที่เกี่ยวข้องกับการซื้อขายหลักทรัพย์และตราสารอื่นทั้งในปัจจุบัน และอนาคต

3. เพื่อศึกษาถึงนโยบายทางภาษีและมาตรการทางภาษีที่เกี่ยวกับการซื้อขายหลักทรัพย์ของ 
ประเทศอื่นๆ ที่มีมูลค่าตลาด (Market Capitalization) ใกล้เคียงกับประเทศไทย และท่ีมี 
มูลค่าระดับสูงของตลาดทุน

4. เพื่อวิเคราะห์ถึงมาตรการทางภาษีของต่างประเทศเพื่อเปรียบเทียบกับประเทศไทย 
รวมทั้งเสนอแนวทางการลัดเก็บภาษีที่เกิดจากการซื้อขายหลักทรัพย์ในตลาดหลักทรัพย์ฯ

1.3 สมมติฐานของการวิจัย

มาตรการทางภาษีที่เกี่ยวข้องกับการซื้อขายหลักทรัพย์และตราสารอื่นได้ถูกกำหนดขึ้นด้วย 
เหตุผลพิเศษในทางนโยบายของรัฐ โดยกำหนดไว้ในกฎหมายลำดับรองหลายฉบับ แต่มาตรการ 
ทางภาษีดังกล่าวนั้นได้ก่อให้เกิดความแตกต่างและความเหลื่อมลํ้าขึ้นในโครงสร้างของกฎหมาย 
ภาษีอากรของประเทศไทยในปัจจุบัน

1.4 ขอบเขตและวิธีการศึกษาวิจัย

วิธีการดำเนินการวิลัยครั้งนี้ เป็นการศึกษาวิจัยแบบวิจัยเอกสารเชิงคุณภาพโดยอาคัยข้อมูล 
จากการค้นคว้าและรวบรวมข้อมูลจากประมวลรัษฏากร คำพิพากษาฎีกา หนังสือตอบข้อหารือ 
ของกรมสรรพากร กฎหมายของต่างประเทศ รวมทั้งเอกสารและบทความวิชาการที่เกี่ยวข้องไม่ว่า 
จากในห้องสมุด หรือในเครือข่ายข้อมูลทางคอมพิวเตอร์หลังจากรวบรวมและเรียบเรียงเอกสาร 
ดังกล่าวทั้งหมดแล้ว ผ ู้ว ิจ ัยจะทำการวิลัยโดยใช้แนวอนุมานเชิงพิจารณาและวิเคราะห์ถึง 
หลักเกณฑ์ตลอดจนแนวประเด็นต่างๆ โดยจำกัดประเด็นการศึกษาเฉพาะหลักกฎหมายภาษีเงิน 
ได ้เท ่าน ั้น ไม่ ครอบคลุมถึงการวิ เคราะห์เชิง เศรษฐศาสตร์ พร้อมทั้งเสนอความเห ็นและ 
ข้อเสนอแนะเพื่อที่จะปรับปรุงเพิ่มเติมมาตรการการยกเว้นภาษีนี้ให้ดียิ่งขึ้น
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1.5 ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับจากการสืกษาวิจัย

1. สามารถวิเคราะห์ถึงขอบเขตในการใช้และตีความความหมายของมาตรการทางภาษีที่ 
เกี่ยวข้องกับการซื้อขายหลักทรัพย์และตราสารอื่น

2. สามารถวิเคราะห์ความเหลื่อมลํ้าในโครงสร้างภาษีอันเนื่องมาจากมาตรการทางภาษีของ 
ตราสารแต่ละประ๓ ทในตลาดรองของประเทศไทย

3. สามารถวิเคราะห์ถึงปัญหาที่เกิดขึ้นและอาจเกิดขึ้นต่อไปอันเนื่องมาจากมาตรการทาง 
ภาษีน้ี

4. ลามารถวิเคราะห์ถึงนโยบายทางภาษีและมาตรการทางภาษีของต่างประเทศที่เกี่ยวข้อง 
เพ่ือนำมาปรับใช้แก้ปัญหาในประเทศไทยต่อไป
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